

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年8月10日
【四半期会計期間】	第56期第3四半期(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)
【会社名】	株式会社SHOEI
【英訳名】	SHOEI CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 安河内 曠文
【本店の所在の場所】	東京都台東区上野五丁目8番5号
【電話番号】	03(5688)5160
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 平野 明人
【最寄りの連絡場所】	東京都台東区上野五丁目8番5号
【電話番号】	03(5688)5160
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 平野 明人
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第55期 第3四半期連結 累計期間	第56期 第3四半期連結 累計期間	第55期
会計期間	自平成22年 10月1日 至平成23年 6月30日	自平成23年 10月1日 至平成24年 6月30日	自平成22年 10月1日 至平成23年 9月30日
売上高(千円)	6,683,613	6,513,815	9,047,429
経常利益(千円)	454,646	208,898	371,274
四半期(当期)純利益(千円)	226,393	108,985	217,638
四半期包括利益又は包括利益(千円)	418,711	40,098	388,906
純資産額(千円)	6,529,240	6,349,058	6,499,435
総資産額(千円)	8,426,127	8,615,574	8,091,644
1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	16.43	7.91	15.80
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期) 純利益金額(円)			
自己資本比率(%)	77.5	73.7	80.3

回次	第55期 第3四半期連結 会計期間	第56期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成23年 4月1日 至平成23年 6月30日	自平成24年 4月1日 至平成24年 6月30日
1株当たり四半期純利益金額(円)	6.78	0.16

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 第55期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクに重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、新たに締結又は決定した経営上の重要な契約等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間（以下、「当該期」と表示します。）における当社グループの業績は、国内市場におきましては、海外市場にて先行投入の品質・技術面で優れたニューモデルの寄与により、販売が前年同期比微増となりました。また、海外市場におきましては、市場が底打ちをしたと思われる北米向け販売は第3四半期連結会計期間（以下、「第3四半期」と表示します。）にて若干の調整がありました。当該期を通じてオセアニア向け販売とも好調に推移しております。但し、欧州市場においては、第3四半期のニューモデル投入効果はありましたが、南欧経済悪化の影響が一段と厳しくなったことに加え、スポーツバイク低迷の影響を受け、当社の主力市場であるドイツ、フランス市場においてもヘルメット販売が減少し前年同期比で大幅減となりました。

また、歴史的な円高が影響（当社売上換算レートは1 USドル = 78.88円（前年同期比 3.46円）、1ユーロ = 104.31円（同 9.53円）、海外子会社換算レート（平成24年3月30日現在）は1 USドル = 82.19円（同 0.96円）、1ユーロ = 109.80円（同 7.77円）、為替影響額 245,662千円）し、連結売上高は6,513,815千円（前年同期比2.5%減）となりました。

円高の影響に加え、販売の減少に伴う生産調整により、売上原価率が大幅に上昇した結果、営業利益は164,188千円（同63.7%減）となりました。また、為替予約が寄与（実行レート：1 USドル = 79.16円（当社売上換算レート比 +0.28円）、1ユーロ = 109.21円（同+4.90円））し、経常利益は208,898千円（同54.1%減）となりました。また、特別利益に雇用調整助成金22,281千円を計上したことから、税金等調整前四半期純利益は230,706千円（同36.6%減）、第3四半期純利益は108,985千円（同51.9%減）となりました。

#### (2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題については重要な変更はありません。

#### (3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、61,452千円であります。  
なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	56,000,000
計	56,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成24年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	14,522,400	14,522,400	東京証券取引所 (市場第二部)	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 単元株式数100株
計	14,522,400	14,522,400		

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総数 残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成24年4月1日 ~ 平成24年6月30日		14,522,400		1,394,778		391,621

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の内容が確認できないため、記載することができませんので、直前の基準日である平成24年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成24年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 750,200		
完全議決権株式(その他)	普通株式 13,769,000	137,690	「(1)株式の総数等 発行済株式」の内容欄に記載の通り
単元未満株式	普通株式 3,200		同上
発行済株式総数	14,522,400		
総株主の議決権		137,690	

(注)「単元未満株式」の欄には、当社所有の自己株式26株が含まれております。

【自己株式等】

平成24年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社SHOEI	東京都台東区上野五丁目8番5号	750,200		750,200	5.2
計		750,200		750,200	5.2

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年10月1日から平成24年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,174,379	2,929,716
受取手形及び売掛金	879,095	1,193,756
商品及び製品	1,047,216	1,566,886
仕掛品	226,725	313,435
原材料及び貯蔵品	293,370	351,358
繰延税金資産	246,359	167,198
その他	364,831	328,545
貸倒引当金	13,948	2,256
流動資産合計	6,218,030	6,848,640
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,656,941	2,648,268
減価償却累計額	1,840,947	1,886,329
建物及び構築物(純額)	815,993	761,938
機械装置及び運搬具	1,679,625	1,725,700
減価償却累計額	1,405,705	1,474,620
機械装置及び運搬具(純額)	273,920	251,079
工具、器具及び備品	3,308,811	3,583,668
減価償却累計額	3,135,536	3,351,745
工具、器具及び備品(純額)	173,274	231,922
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	208,428	111,380
有形固定資産合計	1,683,161	1,567,865
無形固定資産		
ソフトウェア	28,343	32,719
その他	1,139	2,101
無形固定資産合計	29,482	34,821
投資その他の資産		
繰延税金資産	123,141	129,509
その他	37,828	34,737
投資その他の資産合計	160,970	164,247
固定資産合計	1,873,614	1,766,933
資産合計	8,091,644	8,615,574



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	744,671	1,301,152
未払金	169,523	272,460
未払法人税等	15,041	472
賞与引当金	183,400	69,500
その他	138,241	234,425
流動負債合計	1,250,878	1,878,011
固定負債		
役員退職慰労引当金	171,582	186,407
退職給付引当金	137,819	170,102
資産除去債務	31,928	31,995
固定負債合計	341,330	388,505
負債合計	1,592,209	2,266,516
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	5,990,009	5,988,816
自己株式	677,332	677,433
株主資本合計	7,099,077	7,097,783
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	599,641	748,725
その他の包括利益累計額合計	599,641	748,725
純資産合計	6,499,435	6,349,058
負債純資産合計	8,091,644	8,615,574

## ( 2 ) 【 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【 四半期連結損益計算書】

## 【 第 3 四半期連結累計期間】

( 単位 : 千円 )

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成22年10月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成23年10月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
売上高	6,683,613	6,513,815
売上原価	4,513,456	4,644,399
売上総利益	2,170,157	1,869,415
販売費及び一般管理費	1,717,583	1,705,226
営業利益	452,573	164,188
営業外収益		
受取利息	1,724	1,572
為替差益	2,134	41,477
受取保険金	4,188	-
その他	5,492	10,007
営業外収益合計	13,539	53,058
営業外費用		
売上割引	6,768	4,615
債権売却損	2,426	2,982
その他	2,270	750
営業外費用合計	11,465	8,347
経常利益	454,646	208,898
特別利益		
固定資産売却益	573	49
雇用調整助成金	-	22,281
受取保険金	-	1,118
特別利益合計	573	23,449
特別損失		
固定資産除却損	3,554	1,641
ゴルフ会員権売却損	1,195	-
減損損失	99	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	31,346	-
災害による損失	55,306	-
特別損失合計	91,502	1,641
税金等調整前四半期純利益	363,717	230,706
法人税、住民税及び事業税	86,461	48,931
法人税等調整額	50,862	72,790
法人税等合計	137,324	121,721
四半期純利益	226,393	108,985

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
四半期純利益	226,393	108,985
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	7,192	-
為替換算調整勘定	185,124	149,083
その他の包括利益合計	192,317	149,083
四半期包括利益	418,711	40,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	418,711	40,098

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)
減価償却費	339,104千円	383,870千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年12月22日 定時株主総会	普通株式	316,763	利益剰余金	23.0	平成22年9月30日	平成22年12月24日

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年12月21日 定時株主総会	普通株式	110,178	利益剰余金	8.0	平成23年9月30日	平成23年12月22日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)

当社グループは、乗車用ヘルメットの製造販売を主たる事業としています。開発と製造は当社が行い、国内向け販売は当社が、海外向け販売は当社及び現地子会社が行っています。事業を展開するうえで、販売状況については製品の種類別や地域ごとに分析を行っていますが、現地子会社は販売機能のみを有した会社であるため、経営資源の配分の決定や業績評価は、種類別や地域別ではなく当社グループ全体で行っています。従って、事業セグメントは単一です。このため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	16円43銭	7円91銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	226,393	108,985
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	226,393	108,985
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,772	13,772

(注) 前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年8月7日

株式会社SHOEI  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小野 敏幸 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 茂木 浩之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社SHOEIの平成23年10月1日から平成24年9月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年10月1日から平成24年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社SHOEI及び連結子会社の平成24年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が財務諸表に添付する形で別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲には、XBRLデータ自体は含まれておりません。